教育部办公厅  财政部办公厅

关于下达中等职业学校教师素质提高计划

2009年度项目任务的通知

教职成厅函〔2009〕16号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、财政厅（局），各计划单列市教育局、财政局，新疆生产建设兵团教育局、财务局，全国重点建设职教师资培养培训基地：

根据《教育部 财政部关于实施中等职业学校教师素质提高计划的意见》和《教育部办公厅 财政部办公厅关于做好中等职业学校教师素质提高计划2009年度项目申报工作的通知》，在专家评审基础上，研究确定了2009年度中等职业学校专业骨干教师国家级培训任务分配方案；在各地申报基础上，审核批准了2009年度各地区中等职业学校紧缺专业兼职教师资助计划。现将上述项目任务下达给你们，并就有关事项通知如下：

一、中等职业学校专业骨干教师国家级培训

1．各地教育行政部门和培训机构要按照名额分配要求（详见附件1、2、3）和两部《关于组织实施中等职业学校专业骨干教师培训工作的指导意见》(以下简称《指导意见》)要求，遴选符合条件的中等职业学校专业骨干教师参加培训。

工作流程和时间要求：①落实参训人选（5月15日之前完成）。省级教育行政部门（计划单列市和新疆兵团单独组织，下同）按照附件1、3的安排，下达本地区培训名额，落实参训人选，同时下发《学员推荐表》（见附件5）和参训教师网上报名验证码。②学员报名（5月25日之前完成）。参训教师填写《学员推荐表》，加盖学校和主管部门公章，报至省级教育行政部门，同时登录专业骨干教师国家级培训网（教育网：cvett.tute.edu.cn，公共网：www.cvett.cn）进行网上报名。③资格审查（5月30日之前完成）。省级教育行政部门按《指导意见》规定，审查参训教师的报名资格，同时登录网上报名系统核对《学员推荐表》与网上报名信息是否一致，确认无误后点击网上报名审批按钮，批准参训教师报名。④资格复核和录取（6月5日之前完成）。培训机构在网上报名期间登录网上报名系统，对参训教师进行资格复核，批准符合条件的教师报名并通过网上报名系统发放录取通知，对不符合条件的教师，要点击拒绝报名按钮，并及时商请省级教育行政部门调换人选。⑤公布参训教师名单（6月10日之前）。省级教育行政部门通过网上报名系统下载本地区被录取的全部参训教师名单，发文通知相关中等职业学校，并将审批后的《学员推荐表》返还参训教师。⑥学员报到。参训教师按照录取通知规定时间参加培训，报到时将《学员推荐表》交至培训机构。

2．各地和培训机构要严格按照《指导意见》和本通知规定的条件和程序，进行参训教师的遴选、报名和录取工作。要对参训教师所教专业、教师职务、年龄教龄等方面的情况进行严格审查和复核。参训人选的调整，必须经过省级教育行政部门的确认。未进行网上报名的教师不得参加培训。

3．培训机构要于5月10日之前将所承担培训的各专业年度培训方案（含开班和结业时间、课程安排等内容）上传至专业骨干教师国家级培训网，便于参训教师网上报名。要加强对培训的组织管理，按要求完成基地培训和企业实践的各项内容，不断提高培训的针对性和实效性。要加强后勤服务，为参训教师提供良好的学习生活条件。

4．专业骨干教师国家级培训经费由中央财政承担，标准为1万元／人，主要用于支付培训、食宿及其他相关费用。中央财政资金将逐级拨付到参训教师所在中等职业学校，其中5000万元经费已经预拨（含国家级培训和出国进修经费），其余经费将在项目任务下达后拨付。中央财政资金拨付到位之前，学校应全额垫付教师的培训费用。

二、中等职业学校紧缺专业特聘兼职教师资助计划

省级教育、财政部门按照《2009年度紧缺专业特聘兼职教师资助计划批复表》（见附件4）和项目实施办法的有关规定，组织中等职业学校开展特聘兼职教师聘请工作，对拟聘兼职教师进行审核和公示，审查并备案中等职业学校与特聘兼职教师签订的聘用合同，加强对项目实施的监督管理。有条件的地区，省级财政也可设立专项经费支持中等职业学校聘请兼职教师。

三、有关工作要求

各地和培训机构要按照项目管理的有关规定，制订具体的工作实施方案，周密部署、精心组织、抓紧行动，按照项目实施的工作环节和时间要求，认真做好各项组织工作。要重视总结经验，不断强化项目管理，及时发现和解决项目实施中遇到的问题，确保高质量地完成各项任务。要把项目的实施与本地区、本单位事业发展紧密结合起来，积极探索加强职教师资工作、服务职教事业发展的长效机制，努力提高职教师资队伍建设的水平。

附件：

1．2009年度专业骨干教师国家级培训地区名额分配总表

2．2009年度专业骨干教师国家级培训培训机构任务分配总表

3．2009年度专业骨干教师国家级培训生源计划表

4．2009年度紧缺专业特聘兼职教师资助计划批复表

5．中等职业学校专业骨干教师国家级培训学员推荐表

教育部办公厅      财政部办公厅

二○○九年四月三十日

附件1

2009年度专业骨干教师国家级培训地区名额分配总表
单位：人

	专业

及

人数

地区
	培训人数合计
	种植
	畜牧兽医
	园林
	工业与民用建筑
	建筑装饰
	机械制造与控制
	机械加工技术
	机电设备安装与维修
	数控技术应用
	模具设计与制造
	机电技术应用
	制冷和空调设备运用与维修
	电气技术应用
	焊接
	电子电器应用与维修
	化学工艺
	汽车运用与维修
	电子与信息技术
	电子技术应用
	计算机及应用
	计算机软件
	计算机网络技术
	护理
	市场营销
	电子商务
	国际商务
	烹饪
	饭店服务与管理
	旅游服务与管理
	会计
	工艺美术
	服装设计与工艺
	物流
	电脑动画设计

	北京
	50

	2
	1
	1
	3
	1
	1
	1
	2
	1
	2

	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	3
	2
	2
	2

	1
	1
	2
	2

	2
	3
	3

	天津
	65

	3

	5

	9

	1
	2

	9

	16
	13

	5
	2

	河北
	370
	8
	8
	8
	8
	3
	12
	20
	10
	25
	8
	15
	3
	15
	12
	8
	2
	12
	10
	10
	30
	18
	30
	4
	8
	8
	5
	2
	6
	8
	15
	2
	3
	12
	22

	山西
	180
	1
	1
	2
	5
	3
	5
	5
	5
	7
	5
	5
	2
	2
	10
	7
	2
	10
	5
	5
	15
	5
	10
	5
	6
	5

	3
	5
	8
	12
	2
	2
	5
	10

	内蒙古
	140
	2
	5
	3
	10

	1
	6

	8

	8

	4
	8
	4
	4
	10
	1
	5
	15
	2
	10
	8

	1
	2

	6
	8
	8
	1

	辽宁
	190
	2
	2
	1
	2

	4
	17

	23
	6
	6
	1
	2
	16
	4
	1
	16
	2
	2
	18

	7
	12
	1
	2

	3
	12
	8
	5
	2
	4
	5
	4

	吉林
	170
	3

	8
	2

	8
	4
	19
	3
	4

	14
	4

	12
	3
	12
	20

	10
	5
	2
	5

	4
	3
	8
	6
	3
	6

	2

	黑龙江
	180
	5
	5
	2
	2

	1
	3
	1
	10

	4

	6
	1
	1
	17
	3
	7
	9
	7
	14
	14

	1

	6
	11
	11
	11
	6
	4
	18

	上海
	50

	1
	1

	1

	2
	2
	2
	2
	2
	1
	2

	2
	1
	1
	2

	2
	4

	2
	4
	2
	2
	2
	2

	2
	2
	4

	江苏
	270
	4

	4
	5
	5
	5
	10

	20
	8
	15

	10
	8
	5
	6
	10
	10
	20
	10
	8
	10
	5
	8
	10
	10
	5
	6
	8
	16
	6
	8
	8
	7

	浙江
	120

	1
	4
	2
	5
	2

	12
	5
	4

	2
	3
	2
	9

	5
	2
	1
	6
	3
	4
	6
	6
	3
	2
	9
	7
	5
	4
	4
	2

	安徽
	190
	4
	4
	2
	1
	3
	1
	11
	7
	20
	9
	17
	1
	5
	6
	11

	10
	4
	3
	6
	2
	14
	4
	1
	4
	1
	3
	3
	10
	6
	2
	5
	4
	6

	福建
	110

	1
	1
	1
	1
	2
	2

	6
	2
	4

	4

	8

	12
	12
	6
	12

	3
	2

	2
	3
	4
	12
	4
	2
	2
	2

	江西
	160
	1
	1

	2

	1
	5
	4
	8
	8
	5
	4
	1

	6
	2
	6
	4
	13
	21
	6
	17
	9
	4
	2
	2

	6
	10

	2
	3
	1
	6

	山东
	330
	1
	3
	3
	5
	3
	11
	15
	7
	23
	8
	24

	9
	21
	13
	6
	17
	8
	14
	19
	14
	22
	12
	11
	11

	4
	4
	10
	12
	4
	9
	6
	1

	河南
	430
	6
	6
	4
	7
	3
	9
	15
	8
	35
	12
	16
	6
	5
	12
	25
	5
	15
	10
	18
	35
	10
	30
	10
	12
	12
	2
	2
	10
	18
	22
	10
	10
	2
	28

	湖北
	230

	2

	10
	15
	2
	25
	25
	15

	3
	2
	10

	10
	6
	15
	15
	5
	10
	10
	5
	5

	5
	8
	6
	6
	5

	10

	湖南
	250
	1
	1
	1
	4

	2
	6
	4
	21
	21
	4
	4

	11
	1
	9
	7
	13
	26
	7
	21
	1
	3
	2
	2
	1
	6
	12
	21
	11
	16

	11

	广东
	230

	5

	10

	10
	10
	10

	15

	10
	10
	22
	23
	15
	5
	10
	15
	5
	10
	5
	10
	10

	10
	10

	广西
	250
	4
	5
	3
	2
	1
	2
	3
	6
	14
	7
	8
	8
	6
	4
	9
	2
	20
	5
	6
	14
	6
	17
	12
	10
	10
	2
	4
	3
	7
	12
	4
	6
	10
	18

	海南
	20

	1

	1

	1

	1

	2

	1

	2
	2

	1
	1
	3
	2

	2

	重庆
	170
	2
	4
	3
	3
	1
	6
	8
	4
	8
	8
	6
	5
	4
	3
	7
	2
	8
	8
	8
	8
	6
	8
	2
	3
	6
	1
	2
	5
	5
	6
	2
	8
	2
	8

	四川
	410
	6
	5
	2
	8
	4
	5
	33
	10
	47
	16
	15
	4
	9
	7
	23
	5
	15
	12
	30
	29
	7
	15
	13
	2
	10
	1
	3
	8
	19
	7
	4
	18
	5
	13

	贵州
	100
	2
	5
	3
	4
	1

	1
	3
	7
	4
	1
	2

	2
	7

	11
	1
	5

	6
	3

	1

	13
	8

	1
	4
	1
	4

	云南
	210

	5
	10
	10

	5

	18

	5
	25

	12
	15
	10
	10
	10

	10
	16
	16

	5
	5
	5
	18

	西藏
	20

	2

	1

	2

	4
	2

	2

	2
	2

	1

	1

	1

	陕西
	270

	4

	2
	2
	8
	15
	8
	20
	6
	15

	8
	6
	20
	5
	10
	15
	8
	20
	15
	15
	7
	5
	4

	8
	8
	8
	4

	12
	4
	8

	甘肃
	160
	4
	1
	3
	7
	3
	4
	4
	4
	6
	5
	4
	3
	6
	7
	6
	3
	6
	6
	7
	5
	5
	5
	7
	4
	5
	2
	6
	5
	6
	4
	2
	3
	6
	6

	青海
	30

	2
	3

	2
	2

	2
	2
	3
	2
	2

	2
	2

	2

	2
	2

	宁夏
	40

	1

	2
	3
	3
	3

	3

	2
	2
	3
	1
	2

	3
	2

	2

	3
	3

	2

	新疆
	190

	25
	25

	4

	4
	2
	4

	6
	2
	4
	25

	6
	20

	6
	10

	2

	5
	25
	3

	4
	2

	6

	新疆

兵团
	30
	1

	1
	2

	2

	2
	2
	4

	1
	2

	1
	1

	4

	1
	2

	1

	1

	2

	大连
	40

	2

	4

	4
	2

	2

	2
	1

	5

	1
	1

	2
	1
	1
	2
	2
	1
	1
	2
	2
	2

	青岛
	40

	2

	4

	2
	1
	1
	1

	3

	4
	2
	2
	2
	2

	4

	3
	2

	2
	3

	宁波
	25

	1

	1
	3
	2

	2

	2

	2
	1
	2

	1
	1
	2

	3

	1
	1

	厦门
	20

	2
	1
	1

	1
	1
	3
	2
	1
	1

	1
	1

	1
	1
	1
	1
	1

	深圳
	10

	2

	2

	1

	2
	3

	合计
	5750
	57
	89
	80
	113
	53
	105
	230
	95
	414
	179
	223
	57
	111
	179
	202
	64
	337
	127
	265
	400
	170
	353
	196
	110
	142
	63
	83
	179
	231
	216
	114
	150
	117
	246

附件2

2009年度专业骨干教师国家级培训培训机构任务分配总表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　单位：人
	培训机构
	合计
	培训专业
	人数
	培训专业
	人数
	培训专业
	人数
	培训专业
	人数
	培训专业
	人数

	江苏技术师范学院
	145
	电气技术应用
	31
	计算机网络
	28
	国际商务
	30
	服装设计与工艺
	27
	汽车运用与维修
	29

	陕西科技大学
	120
	数控技术应用
	27
	计算机软件
	31
	物流
	29
	服装设计与工艺
	33

	清华大学
	120
	机械加工技术
	60
	电子技术应用
	60

	河北师范大学
	120
	计算机及应用
	32
	数控技术应用
	30
	旅游服务与管理
	29
	电子电器应用与维修
	29

	新疆农业大学
	120
	园林
	25
	畜牧兽医
	25
	汽车运用与维修
	25
	计算机及应用
	20
	饭店服务与管理
	25

	苏州工艺美术职业技术学院
	116
	服装设计与工艺
	30
	工艺美术
	28
	电脑动画设计
	58

	天津工程师范学院
	115
	模具设计与制造
	27
	汽车运用与维修
	29
	计算机软件
	27
	电子技术应用
	32

	北京首旅集团
	115
	旅游服务与管理
	25
	饭店服务与管理
	90

	吉林工程技术师范学院
	115
	电气技术应用
	28
	电子电器应用与维修
	31
	工艺美术
	56

	重庆师范大学
	115
	饭店服务与管理
	30
	计算机及应用
	60
	旅游服务与管理
	25

	东北财经大学
	112
	会计
	50
	国际商务
	33
	电子商务
	29

	广东省佛山市顺德区梁銶琚职业技术学校
	110
	数控技术应用
	52
	机电技术应用
	25
	模具设计与制造
	33

	湖南师范大学
	110
	电脑动画设计
	80
	服装设计与工艺
	30

	西北农林科技大学
	110
	计算机网络技术
	53
	计算机及应用
	57

	山西大学
	110
	旅游服务与管理
	31
	化学工艺
	28
	电子与信息技术
	51

	东南大学
	108
	数控技术应用
	25
	护理
	52
	电子商务
	31

	电子科技大学
	106
	电子技术应用
	53
	电子电器应用与维修
	53

	哈尔滨商业大学
	105
	烹饪
	50
	物流
	28
	会计
	27

	山东-巴伐利亚职教师资培训中心
	105
	汽车运用与维修专业
	52
	护理
	53

	北京理工大学
	105
	汽车运用与维修
	53
	数控技术应用
	25
	计算机及应用
	27

	浙江工业大学
	105
	计算机网络技术
	51
	电气技术应用
	27
	电子电器应用与维修
	27

	中国海洋大学
	105
	电子与信息技术
	50
	计算机网络技术
	55

	中德无锡高级职业技术学校
	105
	机电设备安装与维修
	30
	机械加工技术
	25
	电气技术应用
	25
	数控技术应用
	25

	河北科技师范学院
	105
	机械加工技术
	50
	畜牧兽医
	30
	种植
	25

	贵州大学
	103
	工业与民用建筑
	23
	汽车运用与维修
	25
	电子商务
	30
	计算机网络技术
	25

	广东技术师范学院
	103
	电子技术应用
	25
	制冷和空调设备运用与维修
	25
	建筑装饰
	53

	武汉职业技术学院
	102
	模具设计与制造
	50
	电子商务
	52

	扬州大学
	100
	烹饪
	33
	饭店服务与管理
	34
	旅游服务与管理
	33

	同济大学
	95
	工业与民用建筑
	44
	机械制造与控制
	51

	华中科技大学
	92
	焊接
	32
	护理
	33
	机电技术应用
	27

	北京师范大学
	90
	计算机网络技术
	30
	电子技术应用
	60

	山东交通学院
	90
	汽车运用与维修
	61
	物流
	29

	平度职教中心
	90
	机电技术应用
	58
	数控技术应用
	32

	苏州工业园区职业技术学院
	90
	模具设计与制造
	34
	数控技术应用
	56

	西安交通大学
	90
	电子电器应用与维修
	32
	护理
	58

	湖北工业大学
	90
	机械制造与控制
	54
	化学工艺
	36

	西北师范大学
	88
	计算机及应用
	61
	会计
	27

	哈尔滨工业大学
	87
	焊接
	87

	辽宁机电职业技术学院
	84
	机电技术应用
	26
	电脑动画设计
	58

	天津大学
	83
	工业与民用建筑
	23
	焊接
	60

	福建师范大学
	81
	计算机软件
	54
	计算机及应用
	27

	内蒙古农业大学
	81
	计算机及应用
	30
	计算机网络技术
	51

	江西科技师范学院
	80
	工艺美术
	30
	电脑动画设计
	50

	云南大学-云南旅游学校
	80
	旅游服务与管理
	26
	会计
	54

	江西农业大学
	80
	计算机网络技术
	27
	计算机软件
	28
	市场营销
	25

	天津中德职业技术学院
	75
	数控技术应用
	50
	机电技术应用
	25

	东风汽车集团公司
	71
	模具设计与制造
	35
	汽车运用与维修
	36

	湖北轻工职业技术学院
	66
	机械加工技术
	66

	吉林农业大学
	66
	畜牧兽医
	34
	种植
	32

	长虹电子集团有限公司
	65
	电子电器应用与维修
	30
	电子技术应用
	35

	集美大学
	61
	制冷和空调设备运用与维修
	32
	机械加工技术
	29

	北京联合大学
	61
	旅游服务与管理
	31
	机电技术应用
	30

	华东师范大学
	61
	物流
	31
	计算机软件
	30

	安徽科技学院
	60
	机电技术应用
	32
	园林
	28

	广西工学院
	60
	服装设计与工艺
	30
	计算机及应用
	30

	山东理工大学
	60
	计算机及应用
	26
	机电设备安装与维修
	34

	浙江师范大学
	60
	旅游服务与管理
	31
	会计
	29

	武汉华中数控股份有限公司
	60
	数控技术应用
	60

	湖南农业大学
	58
	市场营销
	28
	计算机及应用
	30

	长春汽车工业高等专科学校
	58
	汽车运用与维修
	27
	机电设备安装与维修
	31

	河南科技学院
	58
	园林
	27
	市场营销
	31

	上海第二工业大学
	58
	数控技术应用
	32
	电子与信息技术
	26

	四川农业大学
	56
	计算机网络技术
	33
	工业与民用建筑
	23

	宁夏理工学院
	55
	会计
	29
	市场营销
	26

	合  计
	5750

附件3：

2009年度专业骨干教师国家级培训

生源计划表

（略）

备注：附件3是各地、各培训机构的生源计划表。请登录中等职业学校专业骨干教师国家级培训网下载（教育网：cvett.tute.edu.cn，公共网：www.cvett.cn）

附件4

2009年度紧缺专业特聘兼职教师资助计划批复表
	地区
	资助学校数
	资助专业数*
	特聘兼职
教师人数
	审批资助
经费额度
（万元）

	北京
	11
	11
	220
	40

	天津
	31
	46
	80
	40

	河北
	30
	30
	64
	160

	山西
	19
	25
	30
	75

	内蒙古
	11
	33
	40
	40

	辽宁
	14
	19
	40
	80

	吉林
	23
	29
	42
	40

	黑龙江
	10
	23
	159
	50

	上海
	8
	17
	30
	30

	江苏
	37
	90
	480
	240

	浙江
	74
	87
	110
	110

	安徽
	105
	187
	300
	150

	福建
	50
	50
	100
	100

	江西
	77
	77
	77
	115

	山东
	77
	143
	304
	230

	河南
	100
	343
	839
	240

	湖北
	23
	23
	85
	170

	湖南
	88
	148
	335
	150

	广东
	35
	39
	86
	205

	广西
	55
	70
	71
	100

	海南
	5
	6
	14
	20

	重庆
	38
	38
	75
	75

	四川
	93
	127
	186
	180

	贵州
	37
	37
	52
	50

	云南
	15
	35
	47
	70

	西藏
	4
	4
	7
	10

	陕西
	29
	29
	90
	90

	甘肃
	38
	40
	40
	40

	青海
	10
	10
	10
	10

	宁夏
	8
	16
	16
	20

	新疆
	17
	42
	50
	50

	新疆兵团
	6
	12
	28
	20

	合计
	1178
	1886
	4107
	3000

*资助专业数：按专业点计算。
附件5：（请将此附件正反面打印在一张纸上）
                                           总编号：

（地方不填此编号）
中等职业学校专业骨干教师国家级培训学员推荐表
省（区、市，计划单列市，兵团）：
拟推荐培训机构：                          培训专业：

	姓  名

	性  别

	出生年月日

	2寸
免冠

标准

照片

	民  族

	文化程度

	出生地

	工作单位

	所教专业

	职业教育教龄

	行政职务

	教师职务等级及评聘时间

	其他职业资格或专业技术资格

	通信地址

	邮政编码

	办公电话

	家庭电话

	传  真

	手  机

	电子邮箱

	教学科研成果

	培训进修经历

	奖励处分情况

	个人培训建议

	学校

推荐

意见
	（包括政治思想、教学科研、教书育人成绩、培养方向等）

                          公 章：

                                         　 年   月    日

	学校主管部门意见
	                          公  章：

                                              年    月    日

	省级教育行政部门意见
	                          公  章：

                                              年    月    日

	培训机构意见
	                          公  章：

                                              年    月    日

PAGE
1